
Vymezení pojmu pojišťovací pool na základě
vyhlášky Úřadu pro ochranu hospodářské
soutěže
S pojmem pojišťovací pool se v pojišťovací praxi setkáme poměrně běžně. Pojišťovací pool je jedním z
možných způsobů jak pojistit rizika v situacích, kdy například jeden pojistitel nemá dostatečnou
finanční kapacitu, nebo kdy se jedná o tzv. velké riziko či o riziko nové.

S pojmem pojišťovací pool se v pojišťovací praxi setkáme poměrně běžně. Pojišťovací pool je jedním z
možných způsobů jak pojistit rizika v situacích, kdy například jeden pojistitel nemá dostatečnou
finanční kapacitu, nebo kdy se jedná o tzv. velké riziko či o riziko nové. Stejně tak se pojišťovací pool
může uplatnit v případech nevyvážených rizik, které jsou charakterizovány nízkou četností škod na
straně jedné a vysokým škodním potenciálem na straně druhé.

Pojišťovací pooly jsou poměrně různorodé. V České je v současnosti možné se setkat například s
Poolem pro pojištění záruky pro případ úpadku cestovní kanceláře. Tento pool poskytuje pojištění
cestovním kancelářím, které v souladu se zákonem 159/1999 Sb., musí být od 1.4.2001 pojištěny pro
případe svého úpadku. Dále v České republice působí Český jaderný pool. I ve světě existují jaderné
pooly. Tyto jaderné pooly pokrývají jak pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozovatelem,
tak i pojištění majetku. Pojišťovací pooly jsou častou formou také při pojišťování v letectví, což je
logické vzhledem k obrovským škodám, které zde hrozí. Vznikají také pooly k pojištění škod
způsobených přírodními katastrofami či pooly k pojištění rizik terorismu.

Z hlediska české právní úpravy je pro pojišťovací pool důležitá vyhláška Úřadu pro ochranu
hospodářské soutěže 20/2001 Sb., o povolení obecné výjimky ze zákazu dohod narušujících soutěž
podle § 3 odst.1 zákona 143/2001 Sb., ochraně hospodářské soutěže, pro určité druhy dohod v
oblasti pojišťovnictví.

I když konkrétně s termínem pojišťovací pool uvedená vyhláška nepracuje, obsah pojmu pojišťovací
pool vyplývá z § 4 vyhlášky. Toto ustanovení hovoří o skupinách tvořených soutěžiteli poskytujícími
pojištění, a skupinách tvořených soutěžiteli poskytujícími pojištění a soutěžiteli poskytujícími
zajištění, jež jsou zakládány za účelem společného krytí určitého druhu pojistného rizika formou
společného pojištění a společného zajištění. Jak ze znění uvedeného ustanovení vyplývá, má se zde
na mysli pojišťovací pool.

Při splnění stanovených podmínek je možné na základě této vyhlášky Úřadu pro ochranu
hospodářské soutěže získat automatickou výjimku ze zákazu, který je stanoven v § 3 zákona o
ochraně hospodářské soutěže. Toto ustanovení zakazuje a prohlašuje za neplatné dohody mezi
soutěžiteli, rozhodnutí jejich sdružení a jednání soutěžitelů ve vzájemné shodě, jež vedou nebo
mohou vést k narušení hospodářské soutěže.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/vyhlaska-ministerstva-zdravotnictvi-ze-dne-29-prosince-2000-kterou-se-zrusuji-nektere-provadeci-pravni-predpisy-vydane-v-pusobnosti-ministerstva-zdravotnictvi-498.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-4-dubna-2001-o-ochrane-hospodarske-souteze-a-o-zmene-nekterych-zakonu-zakon-o-ochrane-hospodarske-souteze-2462.html
http://www.epravo.cz


Další články:
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu
Změna podmínek nabývání českého občanství pro ruské občany v souvislosti s Lex Ukrajina VII

https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zmena-podminek-nabyvani-ceskeho-obcanstvi-pro-ruske-obcany-v-souvislosti-s-lex-ukrajina-vii-119142.html

